SPRAVA O HOSPODARENT
MESTA LEVOCA

ZA ROK 2018

MESTO LEVOCA



UVOD

Hospodarenie mesta Levoca sa v roku 2018 riadilo Zakonom ¢. 583/2004 o rozpoctovych
pravidlach uzemnej samospravy a o zmene a doplneni niektorych zdkonov ako aj schvalenym
rozpo¢tom, ktory MZ schvdlilo na svojom zasadnuti dina 14.12.2017 uznesenim ¢.
33/10,11,12,13,14 a nasledne upravou rozpoctu zo dna:

1. Zmena na zéklade § 14 ods. 1 zdkona 583/2004 Z.z. o rozpoc¢tovych pravidlach izemne;j

samospravy a o zmene a doplneni niektorych zékonov
Schvalené na 37. zasadnuti MZ dina 26.4.2018 uznesenim ¢.37/44
Schvalené na 39. zasadnuti dna 21.6.2018 uznesenim ¢. 39/45,46,47
Schvélené na 41. zasadnuti diia 20.09.2018 uznesenim ¢. 41/52
Schvalené na 42. zasadnuti diia 25.10.2018 uznesenim ¢. 42/17,18,19
Schvalené na 42. zasadnuti dna 18.12.2018 uznesenim ¢. 2/24,25

A L o

Zmena na zaklade § 14 ods. 1 zadkona 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach uzemne;j

samospravy a o zmene a doplneni niektorych zékonov



1Rozpoctové hospodarenie mesta

Rozpocet mesta, po zaratani finan¢nych operacii, bol vroku 2018 schvaleny ako
vyrovnany. Bezny rozpocet bol po schvalenych zmenach prebytkovy vo vyske 750 078 Eur.
Kapitalovy rozpocet bol po upravach schvéaleny ako schodkovy vo vyske -1359 032 Eur
a schodok je kryty prebytkom bezného rozpoctu a financnych operacii. Rozpocet je vnitorne
Cleneny na bezny a kapitadlovy rozpocet a finanéné operacie. Hodnota celého majetku mesta
k 31.12.2018 predstavuje 59 594 262,62 Eur, mesto nikdy nebolo v nutenej sprave. Mesto nema

ratingové hodnotenie.

Plnenie rozpoctu

Prijmy beZzného rozpoctu boli v sledovanom rozpoctovom obdobi naplnené na 100,43 %,
bezné vydavky 98,01 %. Plnenie vydavkovej Casti kapitalového rozpoctu je na urovni 90,57 %,
plnenie prijmovej Casti vo vyske 100,40 %.

Za rok 2018 je rozpoctové hospodarenie (bez financnych operécii) vycCislené s prebytkom vo
vyske 814 680,15 Eur.

Plnenie bezného rozpoctu je prebytkové ato vo vySke 1020 614,76 Eur. Z prebytku
bezného rozpoctu boli financované splatky istin tiverov a ast’ schodku kapitadlového rozpoctu.
Plnenie kapitdlového rozpoctu je schodkové ato vo vyske -205 934,61 Eur. Schodok je kryty
prijmovymi finanénymi operaciami a prebytkom bezného rozpoctu. Takéto plnenie rozpoctu je
v sulade s § 10 Zakona 583/2004 o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy a o zmene a

doplneni niektorych zakonov.



TabuPka 1PInenie rozpo¢tu mesta

. o .
. Schvaleny Upra\:eny Plnenie & plnen}a
Kategoria rozpotet rozpocet k rozpott Kk upravenému
P 31.12.2018 poctu rozpottu

Bezny rozpocet (BR)

Bezné prijmy (BP) 11159571 11784690 |11 835790,83 100,43
Bezné vydavky (BV) 10577990 11034612 |10815176,07 98,01
BeZny rozpocet (BP-BV)

581 581 750 078 1020 614,76

+ prebytok, - schodok

Kapitalovy rozpocet (KR)

Kapitalové prijmy (KP) 1241596 2118511 2123 247,52 100,22
Kapitalové vydavky (KV) 2089259 3477 543 2329 182,13 66,98
Kapitalovy rozpocet (KP-KV

pREOVYTOZD : ) -847 663 -1 359 032 -205 934,61

+ prebytok, - schodok

Rozpocet spolu

Prijem (BP+KP) 12401 167 13903201 |13 959 038,35 100,40
Vydavky (BV+KV) 12 667 249 14512155 |13 144 358,20 90,57
Rozdiel

-266 082 -608 954 814 680,15

+ prebytok, - schodok

Finan¢né operacie

Prijmy celkom 731082 1 438 544 1 389 578,65 96,60
Vydavky celkom 465000 828 308 849 215,54 102,52
Rozdiel +, - 266 082 610 236 540 363,11

Celkovy prebytok

1 355 043,26

(po zapocitani FO)

Rozdelenie prebytku (po zapocitani FO)

Zabezpeky 2017 62 348,38
Fond oprav SFRB k 31.12.2017 33 369,19
ZavereCny ucet 2017 2 100,32
Nevycerpané dotacie 2018 -1 089 890,32
Spolu (zostatok na beZznych uctoch) 362 970,83




TabulPka 2 Zostatky beZnych uétov k 31.12.2018

Banka Cislo uétu bI::;)lc(ly Nazov uctu ?{)S;;tzo 3‘1:;

VUB 23929592 0200 |Bezny ucet 29 454,54
VUB 1583428053 0200 |TKO 618,99
VvUB 1987570451 0200 |Investi¢ny ucet 481,22
VvUB 30037592 0200 |Byty a nebyty 8 260,39
Prima 3412223001 | 5600 |Bezny ucet 16 971,17
Prima 3412224020 5600 |Bezny ucet 4 956,78
Unicredit 1019345046 1111 |Bezny tucet 172 402,38
VvUB 1829060157 0200 |Hmotna ntidza 692,97
VUB 2181120456 0200 |MK SR 4 125,77
Prima 3412224004 | 5600 |Ministerstvo financii 94,22
VUB 2494038154 0200 |Projekt MS G. Haina 44 003,05
VUB 1019345118| 1111 |Kom. centrum 966,38
Prima 3412225007 5600 |Ministerstvo kultary 588,16
Unicredit 1019345281 1111 |Dotacie MH 539,86
Unicredit 1019345070| 1111 |Fond oprav SFRB 44 103,46
VvUB 1957184453 0200 |Potravinovy ucet 4 520,75
Unicredit 1019345353 1111 |Zberny dvor 40,00
Unicredit 1019345361 1111 |Projekt fontana 20 768,85
Unicredit 1019345273 1111 |Parkovné 6 628,77
SLSP 5075448662 | 0900 |Dni Majstra Pavla 2 753,12
Spolu 362 970,83




2. Zadlzenost’ mesta

Obec moze na plnenie svojich uloh prijat’ ndvratné zdroje financovania, len ak:

— celkové suma dlhu obce alebo vysSieho uzemného celku neprekro¢i 60 % skutocnych

beznych prijmov predchadzajuceho rozpoctového roka

— suma ro¢nych splatoknavratnych zdrojov financovania vratane thrady vynosov

neprekroci 25 % skuto¢nych beznych prijmov predchadzajuceho rozpoctového roka.

Tabul’ka 3 Suma dlhu a suma ro¢nych splatok
| Ukazovatel’ 2014 2015 2016 2017 2018 |

Bezné prijmy 9640328 | 10178 626 | 10784 512 | 10947 590 | 11 835791
Vlastné prijmy 6 190 252 6927 133 7566 616 7502 859 8762 572
Vyska uverov 2427754 | 3403739 3142 629 3037884 2731757
Splatky uroku 88 207 89 071 84 153 63 002 62 351
Splatky uveru 404 700 540 080 733 004 414 380 745914
Celkova suma dlhu(%) 24,97 35,31 30,87 28,17 24,95
Suma roénych splatok(%) 7,88 10,16 11,8 6,31 10,77

Suma dlhu a suma ro¢nych splatok je celé sledované obdobie pod zdkonom stanovenou
hranicou. ZadlZenost’ mesta na 1. obyvatel'a za rok 2018 je 184 Eur. Prebytok bezného rozpoctu
je v porovnani s rokom 2017 vys$si o 102 070 eur. Schopnost’ mesta splacat’ nové uvery teda

rastie.

Graf 1Vyvoj sumy dlhu a sumy ro¢nych splatok
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3 Prijmy rozpoctu
Odhad prijmov sa realizuje na zéklade porovnania prijmov minulych obdobi a odhadu

prijmov buducich. Ak to nie je mozné, su ur¢ené na zaklade trendovej metddy planovania

prijmov, resp. vypoctom (daniové prijmy).

Tabul’ka 4Prijmy mesta
| Ukazovatel’ 2014 2015 2016 2017 2018

Bezné prijmy 9640328 10178626 10784332 10947 590| 11 835791
Kapitalové prijmy 1218339 752 298 935 536 1696242 2123248
Prijmové finan¢né operécie 1300969 2766561 2456 407 1267177 1389579

Prijmy spolu 12159 636| 13697 485| 14176275 14176 275| 15348 617

Mesto Levoca v zmysle Zakona ¢. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach tzemne;j
samospravy a o zmene a doplneni niektorych zakonov, vnutorne ¢leni prijmy rozpoctu na:
- bezné,
- kapitalové,

- prijmov¢ finan¢né operacie.

Graf 2Vyvoj prijmov mesta
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Schvéleny rozpocet Mesta Levoca stanovil na rok 2018 celkovi vysSku beznych
a kapitalovych prijmov v objeme 12 401 167 Eur. Upravami v priebehu rozpo&tového obdobia
bola prijmova cast’ upravena na 13 903 201 Eur. V roku 2018 boli prijmy Mesta naplnené na
100,40%, ¢o predstavuje ciastku 13 959 038,35 Eur.



Struktru prijmov mesta definuje tabul’ka &. 5.

TabuPka 5Struktira prijmov

Polozka
100 Dariové prijmy 5140 984 5 807 550 6 453 364 6 809 698 7281076
110 Dane z prij.,ziskov kapitalového majetku 4401 458 5016 805 5542926 5 877 883 6368 965
120 Dane z majetku 335 641 396 789 470 206 490 398 477911
130 Domace dane na tovary a sluzby 403 884 393 956 440 231 441 417 434200
200 Nedaiiové prijmy 1272 801 1181574 1200 360 1596 957 1 481 496
210 Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku 379 468 418 309 461 210 442 511 507 430
220 g‘;igiym“raﬁ"ne poplatky a iné popl. a 595361 603358|  575655|  565224| 868065
230 Kapitalové prijmy 223 533 61991 87108 542 511 47974
240 g;ﬁﬁj tuzemskych dverov, pozic. a 1227 446 2584,38 1 160,94 1 818,95
290 Iné nedaniové prijmy 73212 97 470 73 803 45550 56 207
300 Granty a transfery 4 444 883 3941 799 4 066 324 4237177 5196 466
310 Tuzemské bezné granty a transfery 3450077 3251493 3217 896 3 083 447 3121193
320 Tuzemské kapitalové granty a transfery 994 806 690 306 848 428 1153 731 2075273
330 Zahrani¢né granty 0 0 0 0 0
Prijmy celkom | 10 858 667 | 10930 924 | 11720 048 | 12 643 832 | 13 959 038
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3.1 Bezné prijmy
3.1.1 Daiiové prijmy

Vynos dane z prijmov poukazany uzemnej samosprave

V roku 2018 mesto dostalo vo forme podielu na daniach z prijmov fyzickych osob
celkom 6 368 965 Eur. Podielové dane tvoria najvyznamnej$iu zlozku prijmov mesta a to

53,81% z celkovych beznych prijmov.

Tabul’ka 6Podielové dane

Nizov | 2014 | 2015 | 2006 | 2017 | 2018
[ Podiclové dane | 44014s8]  s016805] 5542926] 5877883] 6368965

Tempo rastu prijmov z podielovych dany sa v roku 2018 vyrazne zvysilo.
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Dane z majetku
Dan z nehnutel’'nosti sa deli na dan

e 7 pozemkov
e 70 stavieb

e 7z bytov a nebytovych priestorov v bytovom dome

TabuPka 7Dan z nehnutePnosti

Dai z nehnutePnosti

predpis 84 430 86296] 1129701 116651] 120169
Z pozemkov -
skuto¢nost’ 64 647 92446 110741) 116439] 113965
. predpis 261 876 262406| 316925| 330047| 333476
Zo stavieb -
skuto¢nost’ 239509 271513 321276] 334608] 324800
Z bytov a nebytovych | predpis 31973 31945 38743] 39053 39 728
priestorov v bytovom
dome skuto¢nost’ 31485 32 830 38 189 39352 39 147
SPOLU predpis 378279| 380648| 468 638| 485751| 493373
skuto¢nost’ 335641 396789| 470206]| 490398| 477911




Dan z nehnutel’nosti na rok 2018 bola vyrubena vo vyske 493 373,38 eur, z toho u fyzickych
0s0b vo vyske 238 529,51 eur a u pravnickych oséb vo vyske 254 843,87 eur.

Za rok 2018 bola uhradena dan vo vyske 477 910,94eur, z toho FO uhradili 225 561,40
eur a PO uhradili 252 349,54 eur. Za predchédzajice roky bola uhradena dan vo vyske 13
374,54 eur, z toho FO uhradili 6707,15 eur a PO uhradili 5667,39 eur.
Prislusenstvo:
Sankcie boli vyrubené za zdanovacie obdobie r. 2014 vo vyske 3831,10eur — u FO vo vyske
2732,70 eur, z toho bolo uhradenych 765,70eur. U PO boli vyrubené vo vyske 1098,40 eur a
uhradené vo vyske 866,70eur.
Pokuty boli vyrubené spolu vo vyske 697eur, z toho u FO 597eur a uhradena bola suma 470eur.
U PO bolo vyrubenych 100eur a 100 eur bolo aj uhradenych.
V mesiacoch oktober - december 2018 sme zasielali vyzvy na uhradenie nedoplatkov na dani z
nehnutelnosti. V pripade neuhradenia dane na vyzvu sme postupovali v sulade s dailovym
poriadkom, t.j. zdkon 563/2009Z.z. o sprave dani a o zmene a doplneni niektorych zakonov
(danovy poriadok), a to ulozenim dafiového zalozného prava na nehnutelnosti. V pripade
neuhradenia to bolo dalej rieSené stiahnutim nedoplatku dane z doéchodkov cez socidlnu
poistoviiu, stiahnutie finanénych prostriedkov formou osobitného prijemcu. Celkovéa pohl'addvka
na dani z nehnutelnosti k 31.12.2018 je vo vyske 324 230,63eur, z toho u FO je to 46 252,88eur
a u PO 270 807,252eur. Z celkovej sumy nedoplatkov v konkurznom konani je prihlasena
pohl'adavka vo vyske cca 240 000 eur.
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Domaice dane na tovary a sluzby za komunéilne odpady a drobné stavebné odpady

K 31.12.2018 bolo vyrubenych poplatkov za komunélne odpady a drobné stavebné odpady vo

vyske 252.479,53 eur, ztoho pre FO — obyvatel'ov vo vyske 242.319,18 eur, urok z omeskania
10



vo vyske 5.623,91 eur a pokuta vo vyske 355,00 eur, poplatnik bez trvalého pobytu vo vyske
4.176,44 eur a pokuta vo vyske 5,00 eur.
K 31.12.2018 bol uhradeny poplatok za komunalne odpady a drobné stavebné odpady v celkovej
vyske 236.534,93 eur, z toho
- fyzické osoby — 232.309,28 eur, z toho 31.609,20 eur za roky 2002 — 2017 a 195.962,91
eur za rok 2018, trok z omeskania vo vyske 4.567,17 eur, pokuta vo vyske 170,00 eur,
- poplatnik bez TP — 4.225,65 eur, z toho 822,68 eur za roky 2012-2016 a 3.397,97 eur
a pokuta 5,00 eur.
Nedoplatky k 31.12.2017 boli v celkovej vyske
- fyzické osoby vo vyske 316.740,33 eur,
- fyzické osoby bez TP vo vyske 2.412,78 eur.
Vo vymahani pohl'adavok u fyzickych osob postupujeme podla zakona SNR €. 563/2009 Z. z.
o sprave dani (dafiovy poriadok) a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni neskorSich
predpisov a cez ustanovenie osobitného prijemcu pomoci v hmotnej nidzi.
Poplatok za komunalne odpady a drobné stavebné odpady — podnikatelia — stav pohl'adavok
k 31.12.2018 je vo vyske 13595,16 eur. Cast’ pohl'adavok je v splatnosti (vyrubené v decembri
2018 vo vyske 3679,50 eur).

V mesiacoch marec a august 2018 sme zasielali vyzvy danovnikom a poplatnikom na thradu
nedoplatkov na poplatku za komunalne odpady, na dani za psa a na dani za uzivanie verejného
priestranstva. V pripade neuhradenia poplatku na vyzvu sme postupovali v sulade s danovym
poriadkom, t.j. zdkon 563/2009Z.z. o sprave dani a o zmene a doplneni niektorych zakonov

(danovy poriadok) a to stiahnutim finanénych prostriedkov z uctu, déchodku cez Socidlnu

poistoviiu a tiez prihlasenim pohl'adavky u exekutora.

Tabul’ka 8PrehPad vysk

redpisu a uhrady na domacich daniach a poplatkoch

Domaéce dane na tovary (1]
a sluzby 2014 2015 2016 2017 2018
Za psa predpis 9295,22 9 366,47 11 970,22 11 392,32 11 585,53
skuto¢nost’ 8 777,65 9 228,06 12 166,42 11 448,40 11 156,74
Za uzivanie verejného predpis 9221,71 9571,69| 2213121 1591520 18 920,80
priestranstva skuto¢nost’ 8 059,45 8 432,87 17 839,75 14 100,56 18 358,55
Za ubytovanie predpis 12 794,50 12 599,00 12 856,00 13 045,50 13 353,00
skuto¢nost’ 12 078,00 13 052,00 12 555,50 12 857,50 12 748,00
Za nevyherné hracie predpis 400 300 632 398,66 332,00
pristroje skuto¢nost’ 300 300 632 398,66 332,00
Za predajné automaty predpis 650 679,15 691,66 875 1190,00
skuto¢nost’ 650 679,15 691,66 875 1190,00
Za komunalne odpady a predpis 353 950 352178 392 334 387 151 400 967
drobné stavebné odpady | skuto¢nost 300948 341 517| 382007,99| 389977,38| 338 552,70
SPOLU predpis 386 311,53 | 384 694,32| 440 615,04 | 428 778,16 | 446 348,01
skutocnost’ | 330 812,84 | 373 208,86 | 425 893,32 | 429 657,50 | 382 337,99
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Domaice dane na tovary a sluzby

Daii za psa - stav pohl'adavok k 31.12.2018 je vo vyske 1044,43 eur.

Daii za uZivanie verejného priestranstva - stav pohl'adavok k 31.12.2018 je vo vyske 7611062
eur.

Daii za ubytovanie - stav pohl'adavok k 31.12.2018 je vo vyske 602 eur. St to pohl'adavky za
december 2018, ktoré boli uhradené v mesiaci januar 2019.

Daii za nevyherné hracie pristroje - stav pohladavok k 31.12.2018 je vo vySke 399,16 eur.
Vymaéhanie pohl'adavky prebieha exeku¢nym konanim.

Graf 6Domace dane na tovary a sluzby
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3.1.2 Nedanové prijmy
Kategoria obsahuje také prijmy, ktoré vznikajii z vlastnictva majetku a z podnikania.
Moézu mat’ podobu napr. dividend, odvodov zostavajuceho zisku, tthrad za vydobyté nerasty,
najomného z prenajatych pozemkov. Tato kategoria nezahfiia prijmy pochadzajiice z predaja
majetku alebo zo splacania hodnoty majetku alebo pdzicky.
Pri vyjadreni prijmov z majetku obci sa rozpoctuju tieto prijmy v dvoch skupinach :
1) prijmy z podnikania s obecnym majetkom, ktoré su tvorené :
— prijmami z obchodnych spolo¢nosti s majetkovou tcast’ou obce,
— prijmami z prispevkovych organizacii, ak vykonavaju podnikatel'sku Cinnost’,
— dividendami
2) prijmy z vlastnictva su tvorené :
— prijmami z thrad za vydobyté nerasty,
— prijmami z prenajatych pozemkov,
— prijmami z prenajatych budov, priestorov a objektov,

— prijmami z prenajatych strojov, pristrojov a zariadeni,

12



prijmami z thrad za vyuzivanie lieCivych mineralnych.

Prijmy z podnikania a vlastnictva majetku

Tabul’ka 9PrehPad vyvoja prijmov z podnikania a vlastnictva majetku

prijmy z odvodu zisku spolo¢nosti Lesy mesta Levoca, spol. s r.o. — odvod
podielu na zisku na prevedeny na bezny ucet mesta tvoril 11 000 eur.
prijmy z vlastnictva majetku spolu 512 151 eur, v tom

- prenajaté pozemky a budovy pravnickym osobam - plnenie vo vyske
118 150 eur, medzi najvacsich ndjomcov patria Lesy mesta Levoca, spol. s.r.o.
- prenajaté pozemky a budovy fyzickym osobam — plnenie vo vyske 15

5852 eur

- najom nehnutel’nosti — Hneda priemyselna zéona — 127 041 eur

- prijmy z preniajmu bytov a nebytovych priestorov — prijem najomného
z mestskych bytov a nebytovych priestorov vo vyske 96 174 eur

- prijmy z prenajmu socialnych bytov postavenych z prostriedkov SFRB —
prijaté najomné vo vyske 140 686 eur (z tychto prostriedkov sa realizuje splatka

tiveru SFRB a tvorba fondu oprav)

Druh prijmu z podnikania

a vlastnictva majetku

Odvody zo zisku, dividendy 20000| 15000 24000 11000 12 500
Prenajaté pozemky a budovy — PO 135673 134184 87 968 71077 118 150
Prenajaté pozemky a budovy - FO 6 242 8076 8 858 10890 15 582
Prendjom nehnutelnosti - HPZ 41494 46672 82406 98976 127041
g;fens"'t‘i‘;;nvbytov a nebytovych 80655 77104| 104965 | 111476] 96174
fsr;%‘;m socidlnych — bytov) o5 404 137183 153013 139092| 140 686
SPOLU 359 468| 403309| 461210 442511 512151

Administrativne a iné poplatky

spravne poplatky vyberané podla zdkona ¢&. 145/1995 Z.z. o spravnych
poplatkoch v zneni neskorsich predpisov vo vyske 102 418,79 eur

poplatky za pravne zastupovanie vo vyske 1 404,50 eur

pokuty, penile asankcie celkom vo vyske 32 323,65 eur, ztoho blokové
pokuty ulozené Mestskou policiou Levoca vo vyske 13 545 eur, ostatné pokuty

ulozené za priestupky, zmluvné pokuty, za porusenie predpisov stavebného
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zékona, v oblasti odpadového hospodarstva, pendle za oneskorené¢ uhrady

a ndhrady trov exekuc¢ného konania a pod.

Tabul’ka 10Porovnanie spravnych poplatkov - roky 2014 az 2018

Druh spravneho poplatku/rok 2014 2015 | 2016 | 2017 2018
Matriéné poplatky 14 108,00] 7173,50| 617750 | 583450 5387,00
Spravne poplatky - mestsky urad 4165,81| 10570,40( 8 281,50 8414,82 | 11 322,27
zs&bgfé za vyhemé hracie| 3, 60 00 19 600,00 0

Stavebny trad 13249,50| 12 802,50 |17 349,50 | 14859,00 | 15 473,00
Zivotné prostredie 61,00 327,00 340,00 727,00 529,00
Obce — tizemné konanie 2677,56| 106191 1254,13 | 132430 | 1573,99
Poplatok za rybarsky listok 709,50  554,50| 700,50 739,50 715,00
Prijem za kolky (byty, nebyty) 384,74  935,32| 1017,29 996,63 872,86
Parkovné 66 545,67

SPOLU 65 956,11 53 025,13 | 35 320,42 | 32 895,75 | 102 418,79

Poplatky a platby z nepravidelnych sluZieb

Z celkovych prijmov za poplatky a platby z nepravidelnych sluzieb vo vySke 684 082,47 eur

tvoria jednotlivé druhy poplatkov nasledovné ¢iastky
a) prijem za opatrovatel'sku sluzbu
b) prijem za propagaciu (najméd Dni Majstra Pavla)
c) poplatok za stravné v jedalni pre dochodcov
d) prijem za stravu v detskych jasliach
e) preddavky za energie v najomnych bytoch
f) preddavky za energie v nebytovych priestoroch
g) poplatky za Skolné

57 271,20 eur

8 950,00 eur

34 986,25 eur
20 421,00 eur
100 448,22 eur
48 198,72 eur
413 807,08 eur.

Poplatky za znelistenie ovzdusia boli v roku 2018 uhradené vo vyske 1 622,84 eur (v roku

2017 v objeme 2 067,84 eur).

Iné nedanové prijmy tvorili v roku 2018 sumu 54 103,22 eur, ¢o je narast oproti roku 2017

0 23 405,03 eur. Najvicsi pokles sme zaznamenali z odvodu z vytazku 5% z hazardnych hier.

3.1.3 Granty a transfery

Granty st dobrovol'né prispevky na bezné, za ktoré ich darca alebo sponzor neziskava

ziadnu protihodnotu - ani prospech, ani sluzbu alebo tovar ako odplatu.

Bezné tuzemské transfery v ramci verejnej spravy predstavuju prijmy zo Statneho

rozpoctu, rozpoctu vyssieho uzemné celku, Staitnych fondov alebo z rozpoctov obci. Najvyssiu

polozku tvoria transfery na preneseny vykon Statnej spravy.




Prostrednictvom instititu osobitné¢ho prijemcu vyplatilo mesto Levoca Ciastku vo vyske
164 272,02 eur, pricom mestu bola vyplatena za tuto sicinnost’ suma 2 738,17 eur. Na ¢innost’
chranenej dielne bola mestu uréend suma 40 983, 99 eur, na aktiva¢nu ¢innost’ bol vyplateny

transfer vo vyske 32 060,63 eur.
3.2 Kapitalové prijmy

Kapitdlové prijmy tvoria prijmy z predaja hnutelného a nehnutelného majetku
zakupené¢ho z kapitdlovych vydavkov. Poda, tazobné prava, prava na rybolov, v polovnictve
pravo na odstrel, iné koncesie a prepoziania vo vztahu k pode, patentom, autorskym pravam,
obchodnym znackam. Napriklad z predaja nadobudnutych dlhopisov, vratane trokov, vynosy z
cennych papierov (s vynimkou akcii) aj v pripade ak, napr. obecny urad zdedil dlhopis, ktory mu

Fond narodného majetku SR vyplatil.

3.2.1 Nedanové
Tvoria ich prijmy z predaja kapitalovych aktiv. Mesto vroku 2018 predalo majetok

v celkovej vyske 47 974,47 Eur. Jedna sa o prijem z predaja pozemkov.

3.2.2 Granty a transfery
Mesto v roku 2018 ziskalo kapitalové transfery v celkovej sume 2 075 273,05 Eur. Na
obnovu historickych pamiatok mesta ziskalo mesto zo Statneho rozpoctu ciastku 550 000 Eur

a z VUC Presov 500 000 eur.

3.3 Prijmové finan¢né operacie
Prijmové finan¢né operacie su v roku 2018 tvorené:

e Dlhodobym tverom vo vyske 13 377,00 Eur
e Kratkodobym uverom vo vyske 47 962,56 Eur
e Prevodom z investi¢ného uctu 591 948,07 Eur

e Prevodom z fondu nevyCerpanych dotacii 663 985,27 Eur
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Pouzitie investi¢ného fondu v roku 2018

Ei s

Celkovy sucet 591 948,07

Pouzitie dlhodobého uveru
Ukel

Kamerovy systém 2 500,00
Kostol sv. Jakuba - veza 9 652,25
Kostol sv. Jakuba 4 004,53
Kosické ul. C. 26 II. Etapa 10 000,00
Pristupovy chodnik/schodisko pod vinicou 15 790,76
Autobusové zastavky Lev. Luky 34 820,00
Prispevok pre TS 120 699,00
Odvodnenie cesty Ovocinarska ul. 3 999,33
Havarijny stav - Zavada 2 630,00
Ruskinovska ulica /cesta, VO/ 136 547,55
Modernizacia zberného dvora 7461,14
Detské ihrisko Zihadielko 4919,27
Futbalové Satne 110 085,44
Prispevok pre MKS 5 000,00
Spojovacia chodba MS G. Haina 24 566,00
Oplotenie MS G. Haina 10000
7S Kluberta telocviciia 17 500,00
MS Zelez. Riadok 3 elok. G. Haina 36 35323,42
ZS Francisciho 5 500,00
Dom seniorov 27 187,00
Zelezniény riadok-cesta-garaze 3762,38

suma

MS Zel.riadok — elok.prac. MS Haina

13 376,56

Celkovy sucet

G uma
M3 Zel iadok —clok prac. MS Haina | 13 376,56|
1 |
Celkovysidet 133765

13 376,56
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Pohyby na fondovych uctoch

Socialny fond Rezervny fond

Pociatocny stav k 1.1.2018 10001,20 € Pociatocny stav k 1.1.2018 128 147,65 €
Prijem: Prijem:

povinny pridel 16 231,31 €

splatenie pozicky 3320,00 € zavereCny ucet 76 200,00 €
prijem na poplatky 40,00 € spolu prijmy 76 200,00 €
spolu prijmy 19 591,31 € Vydaj:

Vydaj: Odvodnenie ul.Slavkovska 34 091,29 €
zavodné stravovanie spolu vydavky 34 091,29 €
regeneracia PS, doprava 2215,64 € Kone¢ny stav k 31.12.2018 170 256,36 €
poskytnuté pozicky 3320,00 €

jubilejné odmeny 350,00 €

poplatky 63,60 €

spolu vydavky 5949,24 €

Konecny stav k 31.12.2018 23 643,27 €

Fond nevycerp. dotacii Depozit

Pociatocny stav k 1.1.2018 669 985,54 € Pociatocny stav k 1.1.2018 141 854,89 €

prevod nevycCerpanych

dotacii 1 089 876,82 € Prijem:
spolu prijmy 1089 876,82 € prevody depozit mzdy 141 982,01 €
Vydaj: uroky
prevod dotacii
nevycerpanych 663 509,85 € spolu prijmy 141 982,01 €
k 31.12.2018 Vydaj:

prevody depozit mzdy 141 854,89 €
spolu vydavky 663 509,85 € spolu vydavky 141 854,89 €

Konecny stav k 31.12.2018

1096 352,51 €

Kone¢ny stav k 31.12.2018

141 982,01 €

Fond oprav Fond rozvoja byvania

Pociatocny stav k 1.1.2018 2 630,42 € Pociatocny stav k 1.1.2018 43995,60 €
Prijem: Prijmy:

prijem z bez ti¢tu na

poplatky prijem za byty 1 129,70 €
spolu prijmy prevody

Vydaj: spolu prijmy 1129,70 €
poplatky Vydaj:

spolu vydavky spolu vydavky

Konecny stav k 31.12.2018 2 630,42 € Konecny stav k 31.12.2018 45 125,30 €
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Investi¢ny fond

Pociatocny stav k 1.1.2018 124271,39 €
ZavereCny ucet 683 335,90 €
spolu prijmy 683 335,90 €
Vydaj:

Mesto - akcie vid rozpis 591 948,07 €
spolu vydavky 591 948,07 €
Konecny stav k 31.12.2018 215 659,22 €
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4. Vydavky rozpoctu
Mesto v roku 2018 planovalo celkové bezné a kapitalové vydavky v objeme 12 667 249
Eur, aviak rozpodtovymi opatreniami sa tento objem zvysil na 13 959 038,35 Eur. Cerpanie

predstavuje Ciastku 13 144 358,20 Eur, ¢o je 90,57% plnenie rozpoctu.

Tabul’ka 11Vydavk

odl’a funkénej klasifikacie

COFOG |Nazov 2014 2015 2016 2017 2018
01 Vseobecné verejné sluzby 11624501 1113608] 1083826 1159420] 1205582
02 Obrana 276,29 34,4 81,5 1,5 1,50
03 Verejny poriadok a bezpecnost’ 153 663 161 249 167 993 195 040 220 388
04 Ekonomicka oblast 590 399 7083731 1618301 1316957] 2011462
05 Ochrana Zivotného prostredia 451 350 486 104 413 452 819 062 837 327
06 Byvanie a obCianska vybavenost 2284961 1467728 842 087 887 538 817 959
07 Zdravotnictvo 0 0 0 0 5880
08 Rekredcia, kultura a nabozenstvo 776 355] 2463736 810 872 989 605 899 813
09 Vzdelavanie 4986917 5324791 5480973 5926075] 6393990
10 Socialne zabezpecenie 967 113 733 892 626316 635 994 751 955

Vydavky celkom 13 144 358

Najvyssi objem vydavkov predstavuju vydavky na Skolstvo. Jednd sa vydavky na

originalne a prenesené¢ kompetencie na useku Skolstva.

4.1 Bezné vydavky

Tabul’ka 12Vydavky mestského uradu
| Polozka 2014 2015 2016 2017 2018

610 — mzdy 437364,06 454 979,56 470 394,73 508 902,26 540 360,73
620 — odvody 174131,76 179 809,87 197 673,12 211 010,00 207 010,55
630 — tovary a sluzby 297179,95 260 734,04 294 421,23 331 169,00 296 326,19
Spolu 908675,77 895 523,47 962 489,08| 1051 081,26| 1043 697,47

Graf 7Vyvoj beznych vydavkov mestského uradu
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4.2 Kapitalové vydavky
Vyska schodku kapitdlového rozpoctu je, vzhl'adom k disponibilnym prijmom, stale
vel'mi vysokéd a podiel krytia schodku kapitalového rozpoctu prebytkom bezného rozpoctu je

stale na vel'mi nizkej urovni. Na krytie schodku kapitdlového rozpoctu boli teda pouzité hlavne

prijmov¢ finan¢né¢ operacie, ktorych Cast’ tvoril dlhodoby uver vo vyske 13 377 eur.

710 — obstaranie kap. aktiv 17842771 2886508 1333419 1846525| 2188549
720 — kapitalové transfery 16 662 18 092 15 400 54123 140 633

Graf 8Vyvoj kapitalovych vydavkov
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4.3 Vydavkové finan¢né operacie

Vydavkové finanéné operdcie su vroku 2018 tvorené splatkami istin dlhodobych

a kratkodobych tverov a leasingu. V roku 2018 mesto nerealizovalo ziaden vklad do zakladného

imania obchodnych spolo¢nosti s majetkovou ticastou mesta.

Tabul’ka 14 Prehl'ad uverov

122 231,31

SFRB -Zel. riadok 196 342,03 6166,44

SFRB - Sidl. Zapad 830 578,23 26094,54 570 861,06
SFRB - Sidl. Rozvoj 830 578,23 26094,53 570 862,10
SFRB — Poto¢na 38 874 370,00 18298,08 797 700,38
Uver Unicredit 411 271,05 363308,49 47962,56
Anuitny Prima banka 132 775,68 13922,52 3533,78
Uver SLSP 1 495 900,00 103 164,00 1289572
Uver SLSP 504 100,00 16707,24 208839,51
Uver Unicredit MS G. Haina 44 376,56 12000 9657,14
Uver Unicredit bank 759 862,00 87 790,80 109738,75
Uver Unicredit bank 2015 1209 146,50 100 008,00 991372,44
HPZ Prima banka 323 249,69 34 020,00 71081,09
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5 Finanéna bonita mesta Levoc¢a

5.1 Miestne dane na obyvatel’a
Ukazovatel’ miestne dane na obyvatela vyjadruje dafiova silu mesta. Definuje prijmy

mesta z miestnych dani v eurach v prepoéte na obyvatel'a. Cim je hodnota ukazovatela vyssia,
tym je dainova sila samospravy vyssia.

V porovnani so slovenskym priemerom st prijmy z miestnych dani v meste Levoa vel'mi
nizke. Dovody:

1. sadzby miestnych dani v meste st na nizSej urovni ako je priemer SR

2. nedostatoény pocet podnikatel'skych subjektov, polyfunkénych budov a objektov

urcenych na podnikanie.

Ak by bol prijem z miestnych dani na obyvatel'a v meste Levoca na Grovni SR, boli by

prijmy z miestnych dani vysSie v priemere o 624 292 eur.

Graf 9Miestne dane na obyvatel’a
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5.2 Pomer podielovych dani k beznym vydavkom

Tento pomer, definovany v percentdch, vyjadruje zavislost’ financovania beznych
vydavkov mesta na prijmoch z podielovych dani. Cim je percento vyssie, tym je podiel
financovania beznych vydavkov mesta viac zavislé na prijmoch zpodielovych dani
a samosprava je tym menej financne samostatnd.  Zavislost samosprav na prijmoch

z podielovych dani v ramci SR je niZSia ako je v meste Levoca.
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Graf 10Pomer podielovych dani k beZznym vydavkom
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5.3 Pomer podielovych dani k beZnym prijmom

Tento pomer, definovany v percentach, vyjadruje aku Cast’ beznych prijmov mesta tvoria

podielové dane. Cim je percento vyssie, tym je mesto viac zavislé na prijmoch z podielovych

dani aje menej financne samostatné. Zavislost samosprav na prijmoch z podielovych dani

v ramci SR je vyrazne nizsia, ako je v meste Levoca.

Graf 11Pomer podielovych dani k beZnym prijmom
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5.4 Pomer beznych prijmov k beZnym vydajom

Pomer beznych prijmov k beznym vydajom urcuje, z akej Casti beznych prijmov je

tvoreny prebytok bezného rozpoctu. Vramci SR je prebytok bezného rozpoctu tvoreny
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v priemere 1,12 nasobku beznych vydavkov. Priemer mesta Levoca za poslednych 5 rokov je

neporovnatel'ne niz§i a konsStatujeme, ze mesto vytvara nedostatocny prebytok bezného rozpoctu.

Graf 12Pomer beznych prijmov k beZznym vydajom
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5.5 Kapitalové vydaje na obyvatela

Ukazovatel' kapitdlové  vydaje mesta na obyvatela vyjadruje kolko eur bolo
vynalozenych na zhodnotenia majetku mesta v prepocte na jedného obyvatel'a. V roku 2018 boli
kapitalové vydavky mesta Levoca v prepocte na jedného obyvatela vysSie, ako je priemer

Slovenska. V prilohe €. 3 je uvedena hodnota majetku mesta Levoca v rokoch 2009-2018.

Graf 13Kapitalové vydaje na obyvatela

250,00
200,00
150,00
100,00 _
50,00 m
0,00 2994
2014 2015 2016 2017 2018*
= SR 108,46 164,83 85,77 117,12 118,64
Il Levota 121,46 195,06 91,07 128,42 157,35

5.6 Deficit/prebytok rozpoctu (v % celkovych prijmov)

Koeficient vyjadruje vysku prebytku rozpoctového hospodarenia k celkovym beznym

prijmom v percentudlnom vyjadreni. Zaroven vyjadruje, z akého mnozstva finan¢nych
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prostriedkov vytvaraji samospravy mimorozpoctové zdroje. Priemerny prebytok rozpoctu
samosprav na Slovensku tvori 7,3% z celkovych prijmov.

Mesto Levoca teda dlhodobo vytvara nedostato¢ny prebytok rozpoctového hospodarenia
a tym aj nizku tvorbu mimorozpoctovych zdrojov (prostriedky na fondovych uctoch). Priemer za
sledované obdobie je 3,10%. Mesto v roku 2018 zaznamenalo pokles prebytku rozpoctového

hospodarenia a to na troven 3,07%.

Graf 14Deficit/prebytok rozpoctu
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5.6 Celkové zhodnotenie finan¢nej bonity mesta Levoca

Mesto Levoca dosahuje vel'mi nizke prijmy z miestnych dani na obyvatela a je teda viac
zéavislé na prijmoch z podielovych dani ako je vdcSina samosprav na Slovensku. Tento vyvoj je
dlhodobo nepriaznivy. Ciastoéne tito nepriaznivi situdciu rie§i navysenie sadzieb miestnych
dani v roku 2016.

Mesto dlhodobo vytvara nizky prebytok bezného rozpoctu, ¢o sa prejavuje na nizkej
tvorbe mimorozpoctovych zdrojov ana nizkych investiciaich do majetku z beznych prijmov
mesta. Ani v roku 2018 sa mesto prebytkom bezného rozpoctu nedostalo na trovei priemeru SR.

Mesto Levoca ma sice vysoké kapitdlové vydavky, ich krytie je vSak do velkej miery
zabezpecené z navratnych zdrojov financovania a z prostriedkov Eurdpskej tnie. Pri financovani
kapitalovych vydavkov je mesto vel'mi zavislé na cudzich zdrojoch financovania a investicie
financované z beznych prijmov mesta su na minimalnej irovni. Této situacia sa ¢iasto¢ne v roku
2018 zlepsila a mesto vtomto roku investovalo do majetku z vlastnych zdrojov najviac za
posledné roky. V obdobi dostatku finanénych prostriedkov z Eurdpskej tnie nie je tento problém
nijak zavazny. Problém vsSak nastane v obdobi, ked’ tieto finan¢né prostriedky uz nebudu

k dispozicii.

25



Nizka tvorba prebytku bezného rozpoctu sa prejavuje aj v celkovom rozpoctovom
hospodéareni mesta pocas celého sledovaného obdobia. Celkové prebytky rozpoctového
hospodérenia st pocas celého sledovaného obdobia na vel'mi nizkej urovni. Dosledkom takéhoto
hospodarenia je aj minimalna tvorba mimorozpoctovych zdrojov v poslednych rokoch. Tato
nepriazniva situacia sa v poslednych troch rokoch vyrazne zlepsila, ale stale mesto nedosahuje

priemer SR.
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Zaver

Vysledkom rozpoctového hospodérenia bezného a kapitdlového rozpoctu mesta za rok
2018 je prebytok vo vyske 814 680,15 Eur, priCom prebytok bezného rozpoctu je vo vyske
1 020 614,76 Eur a schodok kapitdlového rozpoctu je vo vyske 205 934,61 Eur. Kapitalové
vydavky smerovali vyhradne do zhodnotenia majetku mesta a boli kryt¢ najmid prijmami
z grantov a transferov.

Celkovy zostatok finan¢nych prostriedkov za rok 2018 po zapocitani finanénych operacii
a po upravach predstavuje 1355 043,26 Eur, Co je pokles oproti predchadzajucemu roku. Tento
pokles je zapri¢ineny vy$§imi investiciami do majetku hradenymi z beznych prijmov mesta.

Dlhodobym problémom vSak stidle ostdva nizky objem vlastnych prijmov mesta
(danovych aj nedanovych), ktoré by mestu umoznovali vytvarat vyssi prebytok bezného
rozpoctu a znizili by tak aj vel'mi silnt zavislost’ mesta na prijmoch z podielovych dani.

Nizke prijmy z miestnych dani a poplatkov, spolu snizkymi nedafiovymi prijmami
sposobuju vysoku zéavislost’ mesta na prijmoch z podielovych dani. Tato skutoCnost’ sa moéze
vel'mi negativne prejavit’ pri stagnacii, alebo poklese tychto prijmov.

Uverové zadlzenost' klesla na troven 24,95%. V najblizich rokoch budu niektoré uvery
mesta uz splatené. Uvol'nené finan¢né prostriedky zo splatok istin tiverov bude potrebné vyuzit
na cerpanie novych uverov azabezpecit tak minimdlny prebytok bezného rozpoctu aj na

nasledujuce roky.
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Druh pohPadavky

k 31.12.2017

k 31.12.2018

Priloha ¢.1

Rozdiel

stip.d - stip.

Neuhradené faktury 31 882,00 28 033,51 -3 848,49
Ostatni odberatelia 10 764,89 6 000,00 -4 764,89
Podnikatel'ské faktury 0,00 0,00 0,00
Pohladavky z prefakturacie 21 117,11 22 033,51 916,40
Ndjomné 424 739,77 461 159,25 36 419,48
Najomné FO 1536,95 2 391,97 855,02
Najomné PO 1 564,98 952,87 -612,11
Najomné PO - HPZ 50 522,40 50 522,40 0,00
Sank¢ény urok najomné FO 17,22 17,22 0,00
Néjomné z kiipnych zmluv 913,50 913,50 0,00
Byty 324 990,37 340 697,38 15 707,01
Nebytové priestory 21 041,89 23 086,49 2 044,60
Pohladavka byty, nebytové priestory - sluzby 22 497,60 40 922,56 18 424,96
Pokuty, penale byt. nebyt 1 654,86 1 654,86 0,00
Miestne dane a poplatky 650 252,83 685 157,86 34 905,03
Z predaja alk. a tab. vyrobkov 328,48 328,48 0,00
Reklama PO 508,33 508,33 0,00
Dan za psa 112923 104443 -84,80
Sank¢né troky, pokuty - dan za psa 13,25 28,40 15,15
Poplatok za znecCistenie ovzdusia 214,00 526,00 312,00
Zaber VP 7 481,10 7 611,62 130,52
Zaber VP v exekucii 15 887,90 15 887,90 0,00
Sank¢éné aroky, pokuty - zaber VP 401,30 281,80 -119,50
Nevyherné hracie automaty 399,16 399,16 0,00
Sank¢né iroky - nevyherné hracie automaty 39,91 31,41 -8,50
TKO FO 290 323,24 305 070,31 14 747,07
TKO PO 10 666,14 13 595,16 2 929,02
TKO drobny stavebny odpad 2451,99 2 609,94 157,95
Sank¢né tiroky TKO PO 490,15 459,45 -30,70
Sank¢né tiroky TKO FO 10 000,58 11 057,32 1 056,74
Daii za ubytovanie 986,00 602,00 -384,00
Sank¢né tiroky dan za ubytovanie 87,40 0,00 -87,40
Dani z nehnutel'nosti FO 33 330,52 46 252,88 12 922,36
Dan z nehnutel’nosti PO 268 312,92 270 807,25 249433
Sankény urok - dan z nehnutelnosti FO 3122,38 3 449,34 326,96
Sankény urok - dan z nehnutelnosti PO 3307,84 3 499,44 191,60
Pokuty dai z nehnutel'nosti FO 141,72 221,72 80,00
0,5 % vytazok z lotérie 191,59 24282 51,23
Pokuty TKO FO, PO 437,70 642,70 205,00
Ostatné 662 740,81 697 760,48 35019,67
Pohl'adavky - dedi¢ské konania 138,92 0,00 -138,92
Pohladavky za byty MsU 933,30 933,30 0,00
Podladavky z refakturacie Steffe 9 157,59 7 863,18 -1 29441
Parkovné A - SMS, automaty 0,00 3 369,20 3 369,20
Iné pohladavky - SIPO 4101,92 5 605,99 1 504,07
Pohl'adavka - dedi¢ské konanie 34 737,86 34 737,86 0,00
Odberatelia NsP 654,65 654,65 0,00
Fin. zabezpeka Slovnaft 497,91 497,91 0,00
Fin. zabezpeka Slov. posta 1305,97 1305,97 0,00
Iné pohladavky 0,00 84,00 84,00
Stravné jasle 181,20 170,00 -11,20
Stravné jedalen 51,65 0,00 -51,65
Ostatné pohl'adavky - dobropisy 1 050,12 1 509,62 459,50
Za blokové pokuty 1207,00 1422,00 215,00
Pokuty OU 4 575,01 4 545,01 -30,00
Platby za opatrovatel'skt sluzbu 3 143,95 4 363,15 1219,20
Priestupky OSSVa Z 774,91 743 .41 -31,50
Iné pohladavky - NsP 993,52 993,52 0,00
Satel - uznanie dlhu 438,58 438,58 0,00
Pohonné hmoty 230,96 305,49 74,53
Pohl'adavka IK (reg.pokladia) 296,00 430,72 134,72
Stavebné povolenia (obce) 57,82 95,07 37,25
Pokuty IC,Up a ZP, SU 2 000,00 2 000,00 0,00
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Pokuty MsU 1531,93 1531,93 0,00
Dan z prijmov - preplatok 1 083,76 871,12 -212,64
Pohladavky za kapne zmluvy, obmedzenie vlast.prava 5900,00 27 056,00 21 156,00
Iné pohl'adavky - Tyrol 1 766,28 1 766,28 0,00
Pohl'adavka AZOR - dlhodoba 585 930,00 585 930,00 0,00
Finan¢na nahrada - vyrub drevin, $kody rozsudk 0,00 8 536,52 8 536,52

1769 615,41 1872 111,10

102 495,69
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Rozdiel stlp.

N

7464 006,33] 6 805 478,83 -658 527,50

Druh zavizkov k 31.12.2017 | k31.12.2018 (d) - stp.(c)
v | a4 | a |
1. | Neuhradené faktury 6074 294,64 393 517,28 -280 777,36
321 | Dodavatelia kapitalové faktury 489 551,70 328 092,19 -161 459,51
321 | Dodavatelia bezné faktary 59 213,72 45 983,86 -13 229,86
321 | Dodavatelia podnikatel'ské faktiry 535,79 771,58 235,79
323 | Kratkodobé rezervy 117 369,88 11 611,00 -105 758,88
326 | Nevyfakturované dodavky 7 623,55 7 058,65 -564,90
2. | Mzdy 139 705,73 139 743,77 38,04
331 | Zamestnanci 79 365,92 77 361,45 -2 004,47
336 | Zuctov. s orgdnmi social. .zabezp. 48 026,14 51 845,42 3 819,28
342 | Ostatné priame dane 11 462,58 9 803,26 -1 659,32
379 | Zrazky zo mzdy 851,09 733,64 -117,45
3. | Iné zaviizky 409 694,32 348 077,15 -61 617,17
324 | Prijaté preddavky 120 879,41 143 230,84 2235143
341 | Dan z prijmov 0,00 0,00 0,00
345 | Ostatné dane a poplatky 0,00 0,00 0,00
379 | Ostatné zavazky 21 407,99 47 933,39 26 525,40
479 | Iné zaviazky - splatka Dlhé Straze 97 445,88 0,00 -97 445 88
479 | Iné zavizky - zdbezpeky byty 106 620,16 108 564,54 194438
479 | Iné zavizky - zabezpeka Helske 48 348,38 48 348,38 0,00
479 | Iné zavizky - Uver Volkswagen 14 992,50 0,00 -14 992,50
4. | Uvery 5539 730,06| 4793412,12 -746 317,94
231 | Kratk. uver Zberny dvor 363 308,49 47 962,56 -315 345,93
479 | SFRB- Zel. Riadok 128 397,75 122 231,31 -6 166,44
479 | SFRB- Sidl. Zapad 596 955,60 570 861,06 -26 094,54
479 | SFRB- Sidl. Rozvoj 596 956,63 570 862,10 -26 094,53
479 | SFRB- Poto¢na 815 998,46 797 700,38 -18 298,08
461 | Anuitny Gver 17 456,30 3533,78 -13 922,52
461 | Uver MS G. Haina 8 280,58 9 657,14 1376,56
461 | Uver SLSP ¢&. 5117904137 1392 736,00 1289 572,00 -103 164,00
461 | Uver HPZ 105 183,51 71 081,09 -34 102,42
461 | Uver Unicredit 902012 197 529,55 109 738,75 -87 790,80
461 | Uver Unicredit 2352015 1091 380,44 991 372,44 -100 008,00
461 | Uver SLSP ¢&. 5139533496 225 546,75 208 839,51 -16 707,24
5. | Zactovania, transféry 700 581,58 | 1130 728,51 430 146,93
371 | Zuctov.s Eurdpskymi spoloc. 0,00
Transfery a ostat. za¢tov. so subj. mimo
372 v.s. 19 876,01 21236,97 1 360,96
357 | Zuctov. medzi subj. verej. spravy 670 673,97 597 175,69 -73 498,28
359 | Transfer PSK - NMP 0 0,00 500 590,25 500 590,25
472 | Zavizky zo social. fondu 10 031,60 11 725,60 1 694,00

Priloha ¢.2
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Tabul’ka 13 PohPadavky, zavizky a celkovy majetok mesta

Hodnota v Eur

Priloha ¢.3

Polozka '
2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018
PohPadavky 1916 244,001 1749351,00] 1774203,84| 1880525,86] 2009 502,82 2001849,011 2117 627,021 176961541| 1872111,10
Zavazky 7255628,00] 6535120,00] 6803161,01| 6624969,17| 7621 694,90 8065794,82 7238533,64| 746400633 6805478,83
Celkovy
majetok 46 746 208,00 49 478 017,00| 53 364 068,71 | 54 736 711,92 | 55411 759,54| 56703704,41| 56 439 264,41 | 59 227 079,38 | 59 594 262,62
Graf 10 Vyvoj pohl'adavok, zavizkov a majetku mesta
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Priloha ¢.4

Informacia o tzv. PPP projektoch alebo obdobnych projektoch

Mesto LevoCa uzatvorilo dna 6.10.2015 so spolo¢nostou STEFE THS, s.r.o.zmluvu
¢. 316/2015/STEFE THS/LE o koncesii na sluzby dodavky tepla do nehnutel'nosti Mesta Levoca.
Predmetom koncesnej zmluvy je dodavka tepla pre objekt elokovaného pracoviska Materske;j
Skoly J. Francisciho €. 8 v Levoci, pricom koncesionar zabezpecil v budove materskej Skoly
vykonanie prac smerujuce k zefektivneniu dodavky tepla. Koncesionar sa bude spolupodiel’at’ na

usporach nakladov vynakladanych na dodavku tepla v obdobi rokov 2016 - 2025.

Cena diela podla projektovej dokumentacie: 110 000,00 eur
Uvodna splatka: 31 200,00 eur
Splatka z Gspor tepla za rok 2018: 5 735,51 eur
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ZAVERECNY UCET MESTA LEVOCA ZA ROK 2018

1.) Udaje o plneni rozpoétu:

A) Bezny rozpocet - prijmy 11 835 790,83 Eur
- vydavky 10 815 176,07 Eur
rozdiel — prebytokrozpoct. hospodarenia 1 020 614,76 Eur
B) Kapitalovy rozpocet - prijmy 2 123 247,52 Eur
- vydavky 2329 182,13 Eur
rozdiel — schodok rozpoct. hospodarenia -205934,61 Eur

C) Sumar za bezny a kapitalovy rozpocet
- bezny rozpocet 1 020 614,76 Eur
- kapitalovy rozpocet - 205 934.61 Eur
rozdiel — schodok rozpoct. hospodarenia 814 680,15 Eur

Vysledkom rozpoctového hospodarenia bezného a kapitalového rozpoctu mesta za rok
2018 je prebytok vo vyske 814 680,15 Eur.

D) Finan¢né operacie - prijmy 1 389 578,65 Eur
- vydavky 849 215.54 Eur
rozdiel — schodok finan¢nych operacii 540 363,11 Eur

E) Celkovy zostatok finanénych prostriedkov mesta po zaratani finanénych operacii:
+ 1355 043,26 Eur

F) Krytie schodku kapitalového rozpoctu
Schodok kapitalového rozpoctu vo vyske 205 934,61 Eur, je prebytkom bezného rozpoctu.

G) Od celkového zostatku finanénych prostriedkov podla pismena E odpocitavame dotacie
neprevedené na osobitny ucet mesta a nevyCerpané prostriedky penaznych fondov (§ 16 ods. 6
zakona ¢. 583/2004 Z. z.)

Celkovy zostatok finan¢nych prostriedkov podl'a pismena E 1 355 043,26 Eur
Zabezpeky =77 299,26 Eur
Nevycerpané dotacie -1090 722,50 Eur
Zaverecny ucet 2017 97 817,89 Eur
Zostatok G¢tu Fondu oprav SFRB -44 103,46 Eur
Nevycerpany prispevok TS (vratit’ do investicného fondu) -2 100,32 Eur
Spolu 238 635,61 Eur
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2.) Bilancia aktiv a pasiv

AKTIVA
A/ Neobezny majetok
- dlhodoby nehmotny majetok
- dlhodoby hmotny majetok
- dlhodoby finan¢ny majetok
B/ Obezny majetok
- zasoby
- pohladavky
- zaCtovanie medzi subjektmi ver. spravy
- finan¢ny majetok
z toho: ceniny
zakladny bezny tcet
bezné ucty penaznych fondov obci
C/ Casové rozlidenie
Majetok spolu
PASIVA
A/ Vlastné zdroje krytia
- vysledok hospodarenia
- nevysporiad. vysledky hosp. min. rokov
- ocenlovacie rozdiely
B/ Cudzie zdroje krytia
- dlhodobé zavizky
- kratkodobé¢ zavazky
- rezervy
- zaCtovanie medzi subjektmi verejnej spravy

- bankové tvery a ostatné prijaté fin. vypomoci

C/ Casové rozliSenie
Pasiva spolu

3.) Prehlad o stave a vyvoji dlhu k 31.12.2018 a poskytnutych zarukach.:

celkova suma dlhu
poskytnuté zaruky
bezné prijmy rok 2017
splatka uveru
splatka uroku
celkova suma dlhu
suma ro¢nych splatok

PrehPad o poskytnutych zarukach podl’a jednotlivych prijemcov:

35974 596,60 eur
168 961,55 eur

32 839 416,06 eur
2966 218,99 eur
23 594 242 .49 eur
18 011,71 eur
1872 111,10 eur
20378 292,00 eur
2966 218,99 eur
0,00 eur

362 871,23 eur

1 810 797,66 eur
25 423,53 eur

59 594 262,62 eur

30314 416,70 eur
328 373,29 eur
29 734 130,68 eur
251 912,73 eur

6 805 478,83 eur
2 152 428,99 eur
811 915,63 eur

11 611,00 eur

1 097 765,94 eur
2 731 757,27 eur
22 474 367,09 eur
59 594 262,62 eur

2731757,27 Eur
0,00 Eur

10 947 590,02 Eur
745 913,55 Eur
62 351,00 Eur
24,95 %

10,77 %

e SFRB — pamiatkové objekty NMP &. 28, 58 a 48

e Uver VUB - pamiatkovy objekt NMP ¢.4
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4.) Udaje o hospodareni prispevkovych organizacii za rok 2018

Hospodarenie prispevkovych organizacii :

Zariadenie
Cinnost’ Mestské kultirne
sluzby stredisko
[ [tiedas(naklady) | 2552997,75] = 582359,22]
Hlavna ¢innost’ trieda 6 (vynosy) 2 554 930,48 571 472,86
Hosp. vysledok 1932,73 -10 886,36
trieda 5 (naklady) 66 939,84
Podnikatel'sk4 ¢innost’ |trieda 6 (vynosy) 67 520,35
Hosp. vysledok po zd. 580,51
trieda 5 (naklady) 2619 937,59 582 359,22
Spolu trieda 6 (vynosy) 2 622 450,83 571 472,86
ﬁ——|

5.)Udaje o nakladoch a vynosoch podnikatel’skej ¢innosti:

Mesto Levoca v roku 2018 vykonavalo podnikatel'sku ¢innost’.

Néklady 12 539,88 Eur
Vynosy 13 356,53 Eur
Vysledok hospodarenia pred zdanenim 816,65 Eur
Vysledok hospodarenia po zdaneni 644,38 Eur

6.) Plnenie programového rozpoctu

Podrobné plnenie programového rozpoctu tvori samostatnu prilohu



Nazov organizacie:

Poskytnuta suma

Levoca XC ski team 4 963,00
LyZiarsky klub Levoca 1713,00
Tenis club 92 Levoca 3924,00
TJ Start Levoca 1 981,00
Klub sebaobrany WING TSUNG, ESCRIMA 3 010,00
Atleticky klub Slovan Levoca 3 556,00
CYKLO SPIS Levoca 4 898,00
TJ Javorinka Levoca 2 191,00
FK 05 Levoca 32 628,00
Hadzandarsky klub Slovan Levoca 17 838,00
MK Slovensky orol Levoca 21 028,00
0Z Motokrovy klub Spis 200
OZ NORDIC CENTRUM, Levoca 2 000,00
eRko-HKSD Hnutie krestanskych spoloéenstiev 300
LENOK Levoca 180
KSK Levoéa pod makat 200
Rodi¢ovské zdruZenie pri ZS Nam. S. Kluberta 400
Rodi¢ovské zdruZenie pri ZS Gaspara Haina 200
Rodi¢ovské zdruZenie pri ZS Jana Francisciho 570
Zdruzenie priatelov ZSI pre nevidiacich a slabozrakych 360
Katolicka univerzita v Ruzomberku 200
ZdruZenie turizmu Levoca 800
Obcianske zdruZenie Levocan 11 000,00
Stredna pedagogicka skola v Levoci 600
0OZ spoloc¢nost na pomoc osobam s autizmom 300
Zakladna skola Jana Francisciho 400
Slovenské narodné muzeum - Spisské muzeum 3 000,00
Ob¢ianske zdruzenie KRASNI SPIS 200
Obcianske zdruZenie TJ Javorinka Levoca 200
OZ Levocsky kreativny spolok 700
Zdruzenie krestanskych spolocenstiev mladeze 200
DOM MATICE SLOVENSKE)J 100
OZ Cyklisticky klub mladeze Poprad 340
Dobrovolny hasiésky zbor - DHZ Levoca 600
Madria Madejova, Levoca 100
Margita Gabaniova 300
Maria Ceremugova 670
Domov déchodcov Spisska Nova Ves 300
Darina Holubova 100
Slovensky zvaz zdravotne postihnutych 200
Slovensky cerveny kriz, Gzemny spolok SNV 200
Z0 Jednoty dochodcov Slovenska v Levoci 200
HIPOEDU, obcianske zdruZenie 250
Sylvia Backayova 200
Madria Mlaticekova 250
Zdruzenie krestanskych seniorov Slovenska 200
CELKOM: 123 750,00

36



NAVRH NA VYSPORIADANIE ROZPOCTOVEHO HOSPODARENIA MESTA PO
ZAPOCITANI FINANCNYCH OPERACI ZA ROK 2018:

Zostatok na rozdelenie 238 635,61 Eur
Pridel do rezervného fondu 82 000,00 Eur
Investi¢ny fond 156 635,61 Eur

NAVRH NA VYSPORIADANIE VYSLEDKU HOSPODARENIA MESTA:

Rok 2018 zisk 331 803,25 Eur

Usporiadat’ oproti uctu €. 428- nevysporiadany vysledok hospodéarenia minulych rokov.

Vyvesené: 08.04.2019
Zvesené:
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